News Release

2025 年 4 月 22 日
各 位

  株式会社 北陸銀行

ほくほくフィナンシャルグループの北陸銀行（頭取 中澤 宏）は、株式会社北陸カード（代表

取締役社長 両保 佳幸）、SMBC コンシューマーファイナンス株式会社（代表取締役社長 髙橋
照正）と協働し、国立大学法人金沢大学（学長 和田 隆志）への金融教育セミナーを実施いたし

ましたので、下記の通りお知らせいたします。
記

１．セミナー内容
日 時  2025 年 4 月 21 日（月）16:30～18:00
場 所  金沢大学総合教育講義棟 A1 講義室（角間キャンパス）
参加者  金沢大学学生・教職員 約 50 名
内 容  金融知識、トラブル対策、投資の意義、金沢大学カードの特長
主 催  金沢大学基金・学友支援室
講 師  株式会社北陸銀行、株式会社北陸カード、

SMBC コンシューマーファイナンス株式会社

本セミナーは、金沢大学が学生の金融トラブル防止を目指して初めて取り組んだものであり、今

春入学した新 1 年生を中心に、学生・教職員約 50 名が参加しました。家計管理や生活設計の重要

性、ローン・クレジットの使い過ぎによるリスク、日々巧妙化する投資・副業詐欺などの金融ト

ラブル事例を通して、大学生にふさわしい金融リテラシーを学びました。
当行は、今後も引き続き金融リテラシー教育の支援に継続的に取り組み、地域社会への知的貢

献に努めてまいります。

２．該当する SDGsの目標

以 上

「大学生のための金融リテラシー」セミナー実施について

SDGsは Sustainable Development Goals の略称で、2015 年に国連で採択された 2030 年ま

でに達成すべき 17 の目標と 169 の具体的なターゲットを定めた「持続可能な開発目標」です。
ほくほくフィナンシャルグループは、2019 年 4 月に「SDGs 宣言」を表明しました。

＜本件に関するお問い合わせ先＞
北陸銀行 コンサルティング営業部 地域創生室 TEL(076)423-7180